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Leczenie mastiti,s w okresie laktacyjnym na
ogół nie przynosi oczekiwanych rezultatów, a
stosowanie w tym okresie antybiotyków dowy-
mieniowo może wyzwolić ich uboczne ujemne
oddziaływanie, takie jak: a) niemozność uzyska-
nia w przemyśIe m].eczarskim niektórych prze-
tworów z mlel<a zawierającego antybiotyki, b)
możliwość rozprzestrzenienia się drożdżycy wy-
mion u krów, c) wywołanie u ludzi stanów
uczuleniowych oraz niebezpiecznych dla zycia
drońżyc przewodu pokarmowego, po spozywa-
niu takiego mleka,

W kompleksowei akcii zwalczania masti,ti,s u
krów, jedną z bardziej efektywnych metod jest
leczenie bakteryjnych stanów zapalnych wymie-
nia w okreste zasuszenia. W tym to czasie anty-
biotyki stosuie się w formie zawiesiny wodnej
(2, 4, 6) lub oleistej (4), maści (3, 4), niekiedy w
połączeniu z innymi śro,dkami leczniczymi, Ła-
kimi iak: sulfonami,dy (3), witaminy (4), enzy-
my (5) i preparaty hormonalne (6), stymulują-
cymi procesy regeneracyjne uszkodzonej tkan-
ki wydzielntczej, przyspieszającymi proces za-
suszenia i wpływającymi na przedłuzone dzia-
łanie antybiotyków,

W Wielkiej Brytanii i Stanelch Zjednoczonych
(cyt. za 1) wypróbowano w 59 siadach metodę
przeprowa,dzenia kuracji w okresie zasuszenia
wszystkich bez wyjątku krów przy użyciu pre-
paratu zawierającego kloksacylinę, działającej
skutecznie w BOło przeciw Streptococcus i w
700lo przeciw Staphglacoccll;, w połączeniu z za-
stosowaniem ścisłych rezimów higienicznych -uzyskując w Wielkiej Brytanii całkowite wyie-
czenie zakażen wywołanych przez Streptococcus
agalactiae, a w USA poważne ograniczenie.

Celem niniejszei pracy była ocena efektów
terapeutycznych preparatu Masticort s. 174 w
1eczeniu infekcii bakteryinych wy,mion krów
(głównie Streptococcus agalactiae) w okresie za-
suszenia.

Materiał i metody
Badania prorvadzono w 2 oborach PGR D. Obsadę

obór stanowiło 198 krów rasy ncb, w wieku 4-7 lat,
rv dobrej kondycji i utrzymaniu, żywionych ,wg uz-
nanych norm zootechnicznych. Dój prowadzono 2 tazy
dziennie przy użyciu aparatury typu przewodorvego o
prawidłowych parametrach technicznych, Do toaIety
przedudojowej wymienia i dezynfekcji kubków udo-
jowych, po zdjęciu ze strzyków jednej Łrowy i przed
założeniem następnej, używano wodnego roztworu
0,50ń chloraminy. Nie wylronywano natonriast dezyn-
fekcji stl,zykow przez zanurzenie w płynie dezynfek-
cyjnym po l<ażdym pozyskaniu mleka. Wszystkie kro-
wy będące w okresie laktacji poddano w odstępach
2-4 tyE. trzykrotnemu badaniu, prz.eprowadzając:

- badanie kliniczne wvmienia:

- badanie cytologiczne mleka na za,wartość komórek
(TOK przy użyciu Mastirapidu);

- badanie bakteriołogiczne mleka z zastosowaniem
metody klasycznej na podłożach stałych (badania
wykotrano w ZHW w Poznaniu).

W przebiegu tych badań nie wykryto krów z kli-
nicznymi objawami stanów zapalnych wymienia, Ba-
daniem bakteriologicznym stw,ierdzono u 2l krów za-
każenie wymion Streptococcus agalactiae (krowy, u
których poprzednio stwicrdzono zakażenie tym drob-
noustrojem wyłączono z następnych badań). Badanie
cytologiczne m].eka 21 krów (z 84 p-tatów wymienia)
przeznaczonych do obserwacji rvykazało w 53 płatach
podrażnienie, wyrażające się zwiększoną liczbę komó-
rek w mleku (TOK dodatni). Wyniki poszczególnych
badań przedstawiono w tab. 1.

Tab. 1. Wyniki badań mleka krów przed rozpoczęcient
]eczenia

Inluzji preparatu Masticort s. 174 dokonywano w
okresie zasuszenia do 7 dni od ch,"vili ostatniego pozy-
skania młeka, w ilośc,i zależnie od wyników TOK -w przypadku ujemnego i słabo dodatniego (+) - 1

tuba, przy dodatnich (++) i silnie dodatnich (**ł)
- 2 tuby na płat wymienia. Ze względu na zbitą kon-
systencję nośnika leku, wprowadzono go po rozcień-
czeniu w 20-30 mI wody destyl,owanej, podgrzanej
do temperatury 3B-40oC - przy użyciu strzykawki
i kateteru. Po dokonanej infuzji strzyki po,ddawano
jednorazorł,ej dezynfekcji w 50/o spirytusowym roztwo-
t,ze jo,du. Po wycieleniu wszystkie leczone krowy pod-
dano 2-kr.otnie kontroli (badanie kliniczne, TOK, ba-
danie bakteriologiczne) w odstępach 2 tygodniowych.

Wyniki i omórvienie

lMyniki badań kontrolnych przedstawiono ł,", tab. 2.
U wszystkich leczonych 21 krów uzyskano zniszcze-
nie drobnoustrojów (T,ł,,yniki I kontroli 2 tyg. po po-
rodzie), natomiast w II kontrołi (4 tyg. po poro,dzie)
wykrvto u 7 szt. zakażenic E. coli, a u 2 szt, obec-
ność Stophglococcus aureus i Staphglococcus albus.
I1ość płató."v wykazujących podrażnienie zmniejszyła
się z 53 przed leczeniem do 9 po leczeniu w okresie
ZaSusZenla.

Z ptzeglądu dostępnego piśmiennictwa wynika, że
leczenie antybiot;rkami w okresie zasuszen,ia znajduje
coraz ."vięcej zrł,olenników (2, 3) choć nada1 kontro-
rł,ersyjna jest sprawa wpływu sterylizacji wymienia
na odporność nieswoistą i porvstawanie szczepów an-

Zostosowonie Mosticortu s. 174 w leczeniu
mostitis u krów w okresie zosuszenio
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Tab, 2. Wyniki badań rnleka krów Ieczonych w okresie
zaSuSZenla

objaśnienie: +):pozostałe krowy były w oktesie zasu-
sZenla,

tńiotykoolpornych oraz wystąpien,ie dr ożdży cy wymion
po dłuższym stosowaniu antybiotyków. Wykrycie świe-
ży,ch zakażeń pałeczką okrężnicy i gronkowcami w
drugim kolejnym badaniu bakteriologiczr-rym pozwala
przypuszczać, że zakażenie to nastąpiło wtórnie ze
środowiiska zewnętrznego. Dowo,dzi to, że likwidację
mastitis należy przeprowadzać kompleksowo; najważ-
niejl5zą wydaje się ochrona wymienia przed zakaże-
niem drobnoustrojami z zewnątrz (przedudojowa toa-
leta wy.mienia, dezynfekcja rąk dojarzy i kubków udo-
jowych, a przede wszystkim clezynfekcja strzyków
pl:zez za\vrzenie w płynie dezynfekcyjnym, po każ-
dorazowym pozyskaniu mleka). Zabiegi te eliminują
drobnoustroje w środowisku zewnętrznym zwierzęcia,
ograniczają zakażenie kanałowe i zabez,pieczają wymię
przed infekcją; nie odgrlzwają jednak zasadniczej ro-
li w elimin,owaniu już istniejących zakażeń. Zadanie
to spełnia dopiero leczenie w okresie zasuszenia.

Wni,oski

1, Preparat Masticort s, 174, stosowany w
okresie zasuszenia krów, w leczeniu bakteryj-
nych zakażeń wymion, okazał się preparatem
wysoce skutecznym. Ze wzglę,dów praktycznych
byłby dla leku pożądany nośnik o mniej spoi-
stej konsystencii, w większych tubach z załą-
czonynli ste,rylnymi kołrusami, w celu um,ożIi-
wienia głQbokiego wprowadzenia większei iloś-
ci leku, bez potrze,by żmudnych manipulacji
strzykawką i kateterem.

2. Zwalczante mastżtżs u krów musi być pro-
wadzone kompleksowo i uwzględniać ścisły re-
żl,m higieniczny, dezynfekcję strzyków ptzez
Zanurze]nie w płynie dezynfekcyjnym po każ-
ld_orazowym pozyskaniu mleka oraz eliminowa-
nie zakażeń bakteryjnycłl przez leczenie wy-
mion w okresie zasuszenia.
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nich okazały się czyn\e przeciwko temu dro,b-
noustrojowi.

Beyer, iak podaje Mc Manus i wsp. (9) za-
uważył, że hal,ogenowanie przy węglu 5 pierś-
cienia pi,rym,idynowego hamuje wydalanie tych
związków przez dro,gi moczowe. Mc Manus i
wsp. (9) okreśIili wartość praktyczną dla tera-
pii weterynaryjnej sulfonamidów z wprowadzo-
nym chlorowcem iako leków o przedłużonym
,działaniu, Sulfamerazyna,,zdaniem badaczy, zy-
skuje w/bi,tnie na swej aktywności przez ,wpro-

wadzenie chlorowca, ,przy czym właściwości
toksyczne leku równ'ież znacznte się zwiększa-
ją. Stowe i wsp. (13) sugerują, że bromosu[fa-
metazyna może ,być stosowana w praktyce kli-
nlcznel.

W 1959 r. Faustini i w§p. (2) przeprowadzili
studium farnrakologiczne nad nowymi hałoge-
nowymi pocho,dnymi sulfapirymi,dyny - 

ibro-
mosulfamerazJnĄ i bromosulfametazyną. Auto-
rzy badali aktywność żn użtro, toksyczność ostrą,

Proby użycio nowych hologenowonych sulfonomidów
w posterelozie kurczgt

z zakładu Farmakologii Instytutu Podstawowych Nauk weterynalyjnych
Wydziału weterynaryjnego AFI,-T w olsztynie

Engłish i ws,p. (1) przeprowadzili badania,
zarówno żn uitro jak i żn uiuo, ,d,otyczące bro-
mosulf adiazyny, b,rornosutlf ame ta zy ny i tbromo-
sulfamerazyny. Doszłi ,do wniosku, ze działa-
nie przecirłłbakteryjne ,tych związków iest po-
równvwalne z dziaŁaniem sulfatiazolu i sulfa-
diazyny.

Waletshy i Hughes (15) donieśli, ze bromo-
wane sulfonami,dy z grupy sulfaguanidyny by-
ły 70 razy har.dziei lskuteczne aniżeli odpovried-
nie niehalogenowane związki przy kokcydiozie
dro,biu.

W 1948 r. Little i wsp, (B) zauważyli, że
chloro- i bro,mo-sulfapinimidyna podo nie iak
chloro- i ilrromosulfapirazyna, wykazują wyższą
skuteczność przeciwko Pasteurella multocźda w
porównanitr z o,dLpowiednimi zl,viązkamisul$o-
namidowymi niehalogenowymi. W 1950 r. Is-
hidatte i wsp, (5) badali aktywność in uitro na
Mycobacterżum tuberculosźs pięciu tbromopo-
chodnych sulfonami,dów tiazolowych, dwa z
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